
30 / BOLETIM Nº 3 - 19 DE JANEIRO DE 2017

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Professor Adjunto I para Adjunto II, referente a Professora Maria 
Isabel Kós Pinheiro de Andrade de Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina.

•	Profª Associada Renata Mousinho - FM/UFRJ - (Presidente)
•	Profª Adjunto IV - Silvana Frota - FM / UFRJ
•	Profª Adjunto IV Marcus Vinicius M. de Almeida - EEFD / UFRJ

Suplentes
•	Profª Adjunto IV Marcia Cavadas - FM/UFRJ
•	Profª Georgia Atella - FM /UFRJ

PORTARIA Nº 86, DE 04 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho 
no uso de suas atribuições, conforme aprovação da Congregação,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional de Professor Adjunto I para Adjunto II, referente a Professora Ana Cristina 
Nunes Ruas do Departamento de Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina. 

•	Profª Associada Renata Mousinho - FM/UFRJ - (Presidente)
•	Profª Adjunto IV - Silvana Frota - FM / UFRJ
•	Profª Adjunto IV Marcus Vinicius M. de Almeida - EEFD / UFRJ

Suplentes
•	Profª Adjunto IV Marcia Cavadas - FM/UFRJ
•	Profª Georgia Atella - FM /UFRJ

PORTARIA Nº 378, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, resolve:

Art. 1º - Dispensar a professora KÁRIS MARIA DE PINHO RODRIGUES 
- SIAPE nº 3154353 - da função de Coordenadora da disciplina de Doenças 
Infecciosas e Parasitárias (FMS471), do Departamento de Medicina Preventiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 379, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, resolve:

Art. 1º - Designar a professora DENISE FERREIRA VIGO POTSCH - SIAPE 
nº 6374677 - para a função de Coordenadora da disciplina de Doenças Infecciosas 
e Parasitárias (FMS471), do Departamento de Medicina Preventiva, a partir do 
primeiro semestre letivo de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 188, DE 06 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o Decreto 
nº 3.555 de 08.08.2000, a Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e o Decreto nº 5.450 de 
31/05/2005; resolve:

Art. 1º Designar como PREGOEIROS no âmbito do Hospital Universitário 
Clementino Fraga Filho, os servidores MARCO ANTÔNIO DE SOUZA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0376970, NELSON 
GERMANO PERUCHETTI, Almoxarife, matrícula SIAPE nº 0376311, MARIA 
LÚCIA COSTA DE ALMEIDA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE  
nº 1890780 e BARBARA SOARES AVANCI, Assistente em Administração,  
matrícula SIAPE nº 2108399.

Art. 2º A cada Pregão promovido pelo HUCFF será designado um Pregoeiro 
responsável, sendo indicada entre os demais Pregoeiros a equipe de Apoio.

Art. 3º Não poderá haver acumulação de funções de Pregoeiro e apoio no 
mesmo Pregão.

PORTARIA Nº 253, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Considerando que a servidora ANA LUCIA ZUMA ROSSO foi designada 
como Chefe do Serviço de Neurologia do HUCFF através de Portaria Interna  
nº 10.779, de 13/12/2016, em razão da greve dos servidores da UFRJ;

E, considerando ainda a publicação em DOU da Portaria nº 172, de 
06/01/2017, que designa a servidora ANA LUCIA ZUMA ROSSO como Chefe 

do Serviço de Neurologia do HUCFF com percepção de FG-4, através do  
Processo nº 23079.000189/2017-89;

Revogue-se a Portaria nº 10.779., de 13/12/2016, publicada no BUFRJ nº 51, 
de 22/12/2016.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA  
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 293, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professor Celso Caruso Neves, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora LUCIA MENDONÇA 
PREVIATO, matrícula SIAPE nº 0371161, Professora Titular, lotada no Instituto 
de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no dia 12 de janeiro de 
2017, para participar de Reunião Científica com o Dr. Bruno Campos de Carvalho 
- Pesquisador/Reprodução Animal, Embrapa Gado de Leite - Juiz de Fora/MG.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nº 261 - DILZA BALTEIRO PEREIRA DE CAMPOS, Bióloga, Matrícula SIAPE nº 
2532630, lotada e em exercício no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho. Averbado 
em seus assentos funcionais o Tempo de Serviço, conforme certidão emitida pelo 
Ministério da Saúde/Hospital Geral de Bonsucesso, prestado no período de 15/05/2006 
a 29/07/2007 e de 02/08/2007 a 20/01/2009, perfazendo um total de 979 dias, ou seja, 2 
(dois) anos, 8 (oito) meses e 9 (nove) dias. O referido tempo de serviço e computável para 
fins de Aposentadoria e disponibilidade nos termos do artigo 103, item I da Lei nº 8.112  
de 11/12/90, publicada no D.O.U. de 12/12/90. Processo nº 23079.072751/2013-17.

Nº 356 - TEREZINHA ANGELICA PINTO DE PAIVA OLIVEIRA, Assistente em 
administração, Matrícula SIAPE nº 0365401, lotada e em exercício no Instituto de 
Biofísica Carlos Chagas Filho. Averbado em seus assentos funcionais o Tempo de 
Serviço, conforme certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social, 
prestado no período de 01/01/1987 a 31/05/1987, perfazendo um total de 150 dia(s), ou 
seja, 0 ano(s), 5 mês(es) e 0 dia(s). O referido tempo de serviço e computável para fins 
de Aposentadoria e disponibilidade nos termos do artigo 103, item V da Lei nº 8.112 
de 11/12/90, publicada no D.O.U. de 12/12/90. Processo nº 23079.028212/2016-19.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 301, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da 
Saúde José Garcia Ribeiro Abreu Junior, nomeado pela Portaria n0 242 de 16 de 
janeiro de 2015, usando de atribuições de sua competência, 

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor ELIEZER JESUS 
DE LACERDA BARREIRO, para ministrar palestra no III Curso de Verão 
em Farmacologia que será ministrado na Universidade do Federal da Paraíba,  
no período de 30 de Janeiro á 01 de Fevereiro, na cidade de João Pessoa - Pb. 

INSTITUTO DE ESTUDOS  
EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 242, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências da 
Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antonio José Leal Costa

Resolve tornar público a Banca do Concurso Público para Provimento de 
Vaga de Professor Assistente A da carreira de Magistério Superior, da Área de 
Bioestatística (Àrea de Epidemiologia e Bioestatística) do IESC, conforme Edital 
nº 215 de 29/06/2016, publicado no Diário Oficial da União nº 126 de 04/07/2016, 
teve a Comissão julgadora aprovada pela Congregação do Instituto de Estudos  
em Saúde Coletiva, reunida em 21/11/2016, ficando assim constituída: 
Membros Titulares:

•	Rejane Sobrino Pinheiro (UFRJ)
•	Aline Araújo Nobre (Fiocruz)
•	Ana Beatriz Monteiro Fonseca (UFF)

Membros Suplentes:
•	Alexandre dos Santos Brito (UFRJ)
•	Flávia Landim (UFRJ)
•	Raquel de Vasconcellos Carvalhaes (Fiocruz)
•	Washington Leite Junger (UERJ)
•	Geraldo Marcelo da Cunha (Fiocruz)
•	Antônio Pacheco (Fiocruz)
•	Saint Clair Gomes Júnior (Fiocruz)
•	Marília Sá Carvalho (Fiocruz)
•	Valéria Troncoso Baltar (UFF)

Fred
Realce


